

- از خسارت ۳۸ هزار میلیارد تومانی سیل در ابتدای سال جاری، سرانجام سهمی هم به ذخایر ارزی رسید و باید فعلا پنج هزار میلیارد تومان آن از محل صندوق توسعه ملی تأمین شود که مجوز این برداشت نیز صادر شده است. به گزارش ایسنا، اعلام تازه مسئولان دولتی از این حکایت دارد که مقام معظم رهبری با برداشت ارزی از صندوق توسعه ملی معادل مبلغ پنج هزار میلیارد تومان موافقت کرده‌اند و در دستور کار قرار خواهد گرفت. با حادته سیل در ابتدای سال جاری و خسارت سنگینی که به چند استان وارد شد، برآوردهای انجام‌شده از این حکایت داشت که حدود ۳۸ هزار میلیارد تومان با خود خسارت به همراه داشته است. پیش از اینکه حجم خسارت وارده، نهایی شود موضوع تأمین منابع لازم برای جبران آسیب‌های وارده مطرح بود و یکی از محل‌های موردنظر برداشت از ذخایر صندوق توسعه ملی عنوان شد، به گونه‌ای که رئیس‌جمهوری در نامه‌ای درخواست برداشت ۵۰میلیارد دلاری را مطرح کرد و مقام معظم رهبری شرایطی را برای تأمین منابع به منظور جبران خسارت سیل تعیین کرد. رهبر تاجیکه داشتند که دولت باید در مرحله اول محل برداشت و تسهیلات بانکی و بیمه‌ای پرداخت‌ها از انجام داده و اگر راهی باقی نماند، منابع صندوق توسعه ملی را هدف قرار دهد. آنچه مدتی بعد دولت اعلام کرد، نشان از این داشت که از خسارت ۳۸ هزار میلیارد تومانی منابع حدود ۲۶ هزار میلیارد تومان آن را پیش‌بینی کرده و ۱۲ هزار میلیارد تومان بلاکلیف باقی مانده است؛ از این اساس قرار شد ۳۳ هزار میلیارد تومان در محل اعتبارات بودجه‌ای و سه هزار میلیارد تومان دیگری در قالب تسهیلات بانکی پرداخت شود. ۱۲ اما هزار میلیارد تومان دیگر وضعیت مشخصی نداشت که بسیار محتمل بود دولت روی صندوق توسعه ملی حساب کرده باشد و این اتفاق نیز در فاصله‌های کوتاه افتاد و مجوز برداشت پنج هزار میلیارد تومان دیگر از سوی رهبر از محل صندوق توسعه ملی صادر شد. است. بر این اساس احتمالا به زودی معادل دلاری این پنج هزار میلیارد تومان از صندوق برداشت خواهد شد که البته به صورت تسهیلات خواهد بود و باید بین دولت و صندوق توافقاتی در رابطه با نحوه بازپرداخت آن، سودی که به این تسهیلات اختصاص پیدا خواهد کرد، انجام شود.

به صرفه شدن تولید با تجمع تقاضا
محمد رضا مقدم
 معاون سابق پژوهش و فناوری وزارت نفت

- لزوم تولید داخل در شرایط تحریم بیش از زمان دیگری احساس می‌شود. اینکه صنایع بزرگ به صنایع کوچک متصل کنیم تلاش خوبی است اما برای چنین برنامه‌هایی نیاز است که زیرساخت‌های لازم هم وجود داشته باشد و اگر این زیرساخت‌ها دیده نشده باشد، وصل کردن صنایع کوچک و بزرگ به یکدیگر به برطرف شدن نیازهای صنایع با توانمندشدن صنایع کوچک داخلی منجر نمی‌شود. وصل کردن صنایع کوچک و بزرگ به یکدیگر الزاماتی دارد که اگر این الزامات نادیده گرفته شود، سیاست‌گذاری در این عرصه منجر به موفقیت نمی‌شود. وقتی می‌خواهیم تأمین محصول را به تولیدکننده داخلی بسپاریم، در مرحله اول باید تجمع تقاضا ایجاد کنیم تا تولید داخلی صرفه داشته باشد. در مرحله بعدی باید بدانیم که تولیدکننده داخلی ما متأسفانه دسترسی به تکنولوژی ندارد و تکنولوژی‌ای که استفاده می‌کند عموماً قدیمی است. بنابراین اگر قرار است تولیدکننده‌های داخلی، بخشی از تأمین محصول خود را به تولیدکننده‌های کوچک داخلی بسپارند، باید قراردادهای توسعه تکنولوژی ببندند نه قراردادهای تأمین محصول، چون طبیعی است که تولیدکننده داخلی نمی‌تواند در مزایای برنده تأمین محصول باشد. برای برنده‌یون در مزایای دیگر کیفیت بالا و قیمت پایز باشد، در حالی که با تکنولوژی قدیمی داخلی، برعکس اینها حاصل می‌شود. تولید داخل نیازمند یک سیستم نظارت و تضمین کیفیت محصول است. ساخت و عرصه محصول در داخل نیازمند نظارت جدی توسط یک سیستم یکپارچه ملی است. یکپارچ ایجاد توسعه و افزایش اثر تولید داخلی، برای اینکه به توانمندسازی ختم شود نیازمند زیرساخت حمایتی و نظارتی است، فقط این نیست که تولیدکننده‌های بزرگ درخواست می‌شازن عرضه کنند و عده‌ای از تولیدکننده‌های کوچک هم بگویند ما می‌توانیم این نیازها را برطرف کنیم باید سیستم صدور کنترل و ارائه گواهی کیفیت در ابتدا ایجاد شود تا تولیدکننده‌های بزرگ بداندن که به چه تولیدکننده‌ای می‌توانند اعتماد کنند تا به جای اتکا به تولید خارجی به ظرفیت‌های داخلی رو بیاورند. تجربه‌های قبلی وزارت نفت در این عرصه موفقیت‌آمیز بوده است. سیستم قراردادی که ما در وزارت نفت ایجاد کردیم، برای همین بود که بتوانیم مقدمات توسعه تکنولوژی را در داخل فراهم کنیم و بعد هم به آن چیزی که ارائه می‌دهند اتکا کنیم. اما متأسفانه آن قدر با سنگ اندازی روبه‌رو شدیم که هنوز هم وزارت نفت درگیر آن است؛ با این وجود هنوز معتقد هستم که باید از شکاکان شناخت ظرفیت‌های داخلی استقبال کرد.

دلواپس اینستکس هستیم



عکس: سہند تاکی، شرق

اگر بنا شد در طول زمان، کشورهای بیشتری مبتلا به برخورد‌های غیرمعتدل آمریکا شوند، این بستر شکل گرفته باشد، مثل موافقت‌نامه گات که زمانی به ده‌های ۵۰ و ۶۰ میلادی به دست آمد و بعداً شاهد بودیم در دهه ۷۰ به‌خوبی جا افتاد و سال‌ها بعد به سازمان جهانی تجارت تبدیل شد که خیلی از کشورها عضو آن شدند. این هم شاید مثل همان یک بیره‌های در مسیر اصلی باشد که زمانی خود مهم‌تر و اساسی‌تر از راهی شد که ما امروز از آن مسیر تجارت را طی می‌کنیم. بنابراین اینستکس می‌تواند بستر مناسبی برای آن روز باشد.

اروپایی‌ها حاضر؟
در حال حاضر انتظاری که ما از اروپایی‌ها داریم، شاید خلاصه در چند کلیدواژه است. اشاره اروپایی‌ها به اینکه اقلام غیرتحریمی یا انسان‌دوستانه از طریق اینستکس می‌تواند مبادله شود، سؤال کلیدی را مطرح می‌کند مبنی بر اینکه آیا ایران بعد از امضای معاهده برجام، تخلف کرده است یا خطای عملیاتی داشته که

هستند که یک جانبه و بدون دلیل ایران را تحریم کرده اند؟

برجام داشته است و حالا باید تحریم شود و فقط در بخش انسان‌دوستانه اجازه ورود کالا را دارد؛ وقتی ایران دچار هیچ تخلف و انحرافی از برنامه نشده است و هیچ‌کدام از مراجع اصلی از جمله سازمان انرژی جز پایبندی به تعهداتش، اصرار و نداشتن و ایران هیچ‌گونه تخلفی را مرتکب نشده است، چرا با ادبیات آمریکایی‌ها می‌توان بر پیوندهای اقتصادی تحریمی و غیرتحریمی تن می‌دهد؟ آیا این ادبیات به این معنی نیست که آنها تسلیم برنامه‌های آمریکایی‌ها در این قضیه شده‌اند؟ اگر اروپا بپذیرفته است ایران متخلف می‌کند، و آنها از سر لطف و بزرگواری با ایران برخورد می‌یوند، این غلط است چون هیچ مدرکی دال بر تخلف ندارند اما اگر ایران متخلف بوده و تخلفی مرتکب شده است، پس چرا آنها می‌پذیرند ارزش امضا و تعهدشان فاقد آن کیفیت و ارزشی است که خود ادعا می‌کنند؟ چون وقتی اقله تحریمی آمریکا را قبول دارند، پس سرسپردگی نسبت به تصمیمات آمریکایی‌ها را نشان می‌دهند. این ضعف بزرگی است که اروپایی‌ها متوجه نمی‌شوند و شاید هم می‌دانند و چاره‌ای جز این ندارند که این نوع نگرش و سرسپردگی نسبت به تصمیمات آمریکایی‌ها به منظور این است که واقعا معاهدات بین‌المللی بدون رای آمریکا فاقد ارزش است و هیچ ارزشی ندارد که کسی روی آن حساب کند. بنابراین در منظر دارد؛ یکی اینکه اینستکس تلاشی در جهت این است که با آمریکایی‌ها این سبکناز داده شود که از فرامین تو تبعیت کور نمی‌شود و پیام دیگر اینکه می‌گوید ما می‌خواهیم با شما کار کنیم ولی نه در اقلامی که آمریکایی‌ها تحریم کرده‌اند یعنی بالاخره هرچه بزرگشان تصمیم گرفته است، همان به عنوان مبنای تصمیم‌گیری قرار داده که قدراری موضوع اینستکس را برای ایرانی‌ها پیچیده کرده است.

➤ به جز چین و روسیه که برای پیوستن به اینستکس اعلام آمادگی کرده‌اند، موگرینی نیز از

حضور هفت کشور اروپایی دیگر به این سازوکار مالی خبر داده است. آیا استقبال کشورهای بیشتر بر اعتبار و کارآمدی این سازوکار می‌افزاید؟

آنچه ما را دلواپس می‌کند، این است که نتکند اینستکس فقط یک سازوکار مالی برای واردات از کشورهای اروپایی به ایران باشد. درست است ما نیازهایی داریم که شاید برای کشور خیلی ضروری است و چه بهتر که بتوانیم این را از کشورهای منشأ اصلی که اروپایی است، تأمین کنیم اما اگر این فقط برای واردات مسدود به ایران طراحی کرده‌اند، این برای ایرانیان پیام خیلی خوبی نیست. به دلیل اینکه این سازوکار باید دوطرفه کار کند؛ یعنی در ازای صادراتی که به ایران می‌کند، باید معادل همان هم از ایران واردات صورت بگیرد اما آنها به بهانه اینکه فلان کالا تحریم است یا سیستم بانکی جواب نمی‌دهد، شاید خیلی نتوانند این بستر را فراهم کنند. از این منظر که شاید ما بتوانیم نیازهای اساسی خودمان را از منشأ اصلی‌اش تأمین کنیم، خوب است و به

نظرم خیلی بیشتر از این هفت کشور هم به ترکیب کشورهای صادرکننده به ایران اضافه خواهند شد چراکه همه می خواهند از بازار خوب ایران، بهره ببرند و از این یک نصابی حاصل کنند. ما آن طرف فقیه که در ارایش ای باصل دریافت پول از ایران مشکل ندارد اما برای پرداخت پول به ایران، بهانه‌های روابط بانکی و مسائل سوئیفت را مطرح می کنند، اینجا کمی جای بحث دارد. به نظرم باید مقداری تأمل کنیم بینیم واقعا اروپایی‌ها می خواهند چه به‌راهی از اینستکس ببرند و بعد قضاوت کنیم. به هر حال، ماهیت اینستکس می تواند خوب یا خنثی باشد. ولی باید بینیم اروپایی‌ها چه برخورد و اقدامی برای اینکه بتوانند اینستکس را تقویت کنند، انجام می دهند تا از این بپراشه یک برزگره بسازند و بتوانند آن را مبنایی برای همه کشورهای دیگر کرده که دوست ندارند تحت سلطه دلار کار و تحت سلطه اقتصاد تحریمی آمریکا عمل کنند. این چیزی است که باید بینیم چه می شود. باید دید اینستکس چه مزیت متفاوتی نسبت به آنها خواهد داشت تا بتواند دلگرمی و پشتیبانی برای طرف ایرانی باشد که بگوید اگر آمریکا از برجام یک جانبه خارج شد اما متحدها دیگر که پای قرارداد را امضا کردند، برای امضای خود ارزش قائل هستند و پای قول و قرارشان مانده‌اند.

❖ برخی معتقدند اینستکس ایران را از حقوق خود محروم کرده است...! بنابراین باید از برجام خارج شویم... نظر شما در این باره چیست؟

آمریکا همین را می‌خواهد. من فکر می‌کنم آمریکا هم دقیقاً همین هدف را دنبال می‌کند که ما بر سر مسائل حاشیه‌ای و اقتصادی تا جایی دچار تنش و عذاب شویم تا دومین کشور خارج‌شده از برجام بشویم. در آن صورت این اتفاق بهانه‌ای به دست آمریکایی‌ها خواهد بود که اساساً با نقض و خروج ایران از برجام، دنیا نباید در برابر این کشور متعبد باشد و همه باید در برابر ایران یکپارچه باشیم! اصلاً برنامه آمریکایی‌ها هم همین است. نکته‌ای که ما باید در برابر تحریم‌ها بدین‌مدن: این است آمریکا‌ها به دنبال این هستند که دوباره ایران را منزوی کنند. اما در این مدت رفتار هوشمندانه ایران باعث شده است آمریکا‌ها بیشتر دچار انزوا شوند. عده که کشور مصطفی بخت دارد که آمریکا‌ها نمی‌دهد چرا که ایران تخلی نکرده و متربک اشتباهی نشده است. بنابراین شایسته این برخورد نیست و آمریکا با حرکت دوسرسانه خود به نوعی داستان استعمارگری گذشته را دوباره زنده می‌کند. ممکن است برخی دوستان اعتقاد به این داشته باشند که واقعاً برخی تصمیم‌رغایمان را در سید برجام بگذاریم که نقطه نظری است. اما من فکر می‌کنم بازی‌ای که تا به حال از طرف ایران صورت گرفته است، یک بازی

و به درستی مدیریت کند و اروپایی‌ها را در موضع تدافعی در برابر آمریکا قرار دهد تا پشت آمریکا قرار ننگرفته و ناگزیر به روبه‌روی با آمریکایی‌ها شده‌اند. ما باید بتوانیم از این ظرفیت‌ها حتی کوچک و خرد برای ایجاد فاصله بیشتر بین کشورهایی که در پی استعمار و استثمار هستند و کشورهایی که خود را مدافع حقوق بین‌الملل می‌دانند، استفاده بکنیم و با کارتهای اندکی که در اختیار داریم، بازی خوبی را ارائه دهیم. این اتفاق می‌تواند نشان از بلوغ سیاسی ایران باشد. اگرچه شاید خیلی محدود این سازوکارهای مالی یا شبیه به این اثر خیلی عمیقی بر تجارت و اقتصاد ایران نداشته باشد. به هر حال، این منافع کوچک می‌تواند ابزارهای خوبی برای محال در برابر آمریکایی‌ها باشد تا آنها بتوانند به راحتی دنیا را به اجماع رسانده و علیه یک کشور بسیج کنند.

۴ شرکت بزرگ دولتی جدید در بورس عرضه می شود

- رئیس کل سازمان خصوصی سازی گفت: طبق مصوبه هیئت واگذاری تاکنون سهام دولتی در سه شرکت بزرگ در بورس و فرابورس عرضه شده و آگهی چهار شرکت دیگر نیز در بورس منتشر شده است. میرعلی نیک‌عبداللّه پوری حسینی در گفت‌وگو با فارس در پاسخ به اینکه چرا عرضه سهام دولتی در سه شرکت بیمه البرز، پالایشگاه شیراز و لوان که در بورس و فرابورس عرضه شد، مشتری نداشت، گفت: درست است که باقی‌مانده سهام دولتی این شرکت‌ها در بورس و فرابورس مشتری نداشت. اما قاعده‌ناگذاری از طریق بورس و فرابورس یکی از شفاف‌ترین روش‌های واگذاری شرکت‌های دولتی به شمار می‌رود. وی با بیان اینکه سازمان خصوصی سازی عرضه‌کننده سهام دولتی در شرکت‌هاست، گفت: اگر یک شرکت دولتی عرضه شد و به فروش نرسید، تعجب‌آور نیست، زیرا قبلاً نیز سابقه داشته که شرکت‌هایی برای واگذاری عرضه شده‌اند، اما ابتدا مشتری نداشته‌اند. وی گفت: وقتی شرکتی عرضه می‌شود و مشتری ندارد، دوباره در هیئت واگذاری مطرح می‌شود. بی‌مشتری‌ماندن این شرکت‌ها ممکن است به دلیل این باشد که قیمت ارائه‌شده مقادری تند است که در آن صورت هیئت واگذاری یا تصمیم می‌گیرد قیمت در واگذاری را قدری تعدیل کند یا اینکه اصرار کند، همان قیمت اولیه را دوباره اعلام کند. به گفته پوری حسینی، ممکن است در هیئت واگذاری شرایط واگذاری تغییر کند؛ اما دوباره طبق همان روش قبلی اصرار بر واگذاری داشته باشند.

دلار ارزان تر شد

- قیمت ارز در بانک‌ها و صرافی‌ها با سیب زیادی رو به کاهش است؛ به گونه‌ای که دلار نسبت به روز قبل در صرافی‌های بانکی ۶۵۰ تومان ارزان‌تر فروخته می‌شود و بانک‌ها ۴۳۷ تومان کمتر می‌خرند. به گزارش ایسنا، بانک‌ها دیروز (۲۶ تیر) قیمت دلار را نسبت به روز گذشته آن کاهش دادند؛ به طوری که قیمت خرید دلار در بانک‌ها که روز سه‌شنبه ۱۴هزارو ۷۵۱ تومان بود، دیروز ۱۳هزار و ۱۴۱ تومان خریداری شد. شعب ارزی بانک‌ها دیروز هر پیورو ۱۲ هزارو ۶۸۶ تومان خریدند که قیمت این ارز نیز کاهش داشته است. هر پیوند انگلیس هم دیروز در شعب ارزی بانک‌ها به قیمت ۱۴هزار و ۴۶ تومان خریداری می‌شد.

سومین رویداد توان تک

فرصت های برابر در فناوری و دسترس پذیری



سازمان نظام صنفی رامنه ای کشور



مجتمع آموزشی نیکوکاری رعد



الكام استارز

۲۷ تا ۳۰ تیرماه ۹۸ | محل دائمی نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران | سالن ۹۰۸ | ساعت بازدید ۱۰ تا ۱۸



raad-charity.org/tavantech